62. *Ibid.*: "Ad hoc dicendum quod omnes habent summum bonum, set non habent summum bonum sicut beatificans, set alio modo; quia in omnibus est primum, quia in quibusdam est sufficiencia sicut in diuiciis, et non est ibi sufficiencia que est in ipso, set uestigium aud imago. Et sic patet quod omnia et homines omnes possunt appetere summum bonum."

63. *Ibid.*: "Aliter dicendum est, sicut dicit Augustinus supra Johannem in illo uerbo: 'Erat lux in tenebris et tenebre eam non comprehenderunt', et dicit ibi quod lux solis equaliter se habet ad cecos et uidentes, set tamen ceci non recipiunt lumen solis, set uidentes; similiter lux spiritualis, hoc est summum bonum, equaliter est in omnibus tam bonis quam malis, tamen mali non recipiunt lumen a primo; et sic summum bonum est in ipsis et tamen non habent ipsum, et sic appetunt ipsum. Et hoc modo debet intelligi quod dicit." See also subsequent question, p. 106-107.

64. *Ibid.*, p. 121-122. See, *infra*, n. 66.

65. *Ibid.*, p. 121: "Primo dubitatur in hunc modum. Quecunque sunt, in quantum sunt, bona sunt; quare omnia in quantum sunt, bona sunt." (Cf. BOETHIUS, *De hebdomadibus*, PL, 64, 1311D).

66. *Ibid.*, p. 121-122: "Ad hoc dicendum est quod non dicuntur omnia bona quia sunt ab uno bono, set dicuntur esse bona quia sunt a uoluntate primi. Quia enim Deus uoluit, ideo omnia sunt bona. Set sic est quod uoluntas semper est respectu boni, et quia uoluntas est boni in quantum bonum, quecunque sunt a uoluntate primi sunt bona. Vnde dicendum est quod non debuisset facere hoc argumentum: quia sunt a bonitate primi omnia sunt bona, ergo omnia sapiencia ab ipsius sapiencia; set debuisset facere hoc argumentum: quia sunt a uoluntate primi, sunt uoluntaria, ergo a sapiencia sapiencia et a potencia potencia. Et propter hoc dicendum est aliter quod sine dubio omnia bona sunt a uoluntate primi, et quia uoluntas semper est boni in quantum bonum, omnia quecunque sunt a uoluntate, bona sunt."

67. According to Georg Wieland, the use of the *transcendentia* (*ens, unum, bonum, uerum*) comes from Philip the Chancellor. Cf. G. WIELAND, "L'émergence de l'éthique philosophique au XIII^e siècle, avec une attention spéciale pour le 'Guide de l'étudiant parisien'", in LAFLEUR et CARRIER, ed., *L'enseignement de la philosophie*, p. 169-170. Cf. PHILIPPI CANCELLARII PARISIENSIS *Summa de Bono*, ad fidem codicum primum edita studio et cura N. WICKI, Bernae, Editiones Francke (coll. "Corpus philosophorum medii aevi, Opera philosophica mediae aetatis selecta", II), 1985, q. 1-3, p. 5-23.

68. GAUTHIER, "Le cours sur l'*Ethica Noua*", p. 122: "Vnde prius est potencia et postea sapiencia et postea bonitas; quecunque enim sunt, unum sunt; et quecunque sunt, uera sunt; et quecunque sunt, bona sunt; et unitas omnium est a potencia primi, unius enim proprie est potencia; ueritas omnium est a sapiencia primi, sapiencia enim est in ipso quantum ad formas que sunt in ipso in ratione exemplarium quorum est cognitio

there would be composition, which would be a violation of God's simplicity.⁶⁹ This text is a good example to illustrate Lafleur's opinion that masters felt they were meant to investigate the whole domain of knowledge. The master researches in a theological⁷⁰ field and his remarks are not at all superficial.

Something different can be found in the *Guide for students*. As the master identifies happiness with the *First*, he concludes that it is *uncaused*.⁷¹ In that case it could not be *participable* to humans because "*the first is not participable in its essence*". He then concludes that Aristotle talks here about a *caused* happiness.⁷² This kind of classification is analyzed and deeply developed all through the thirteenth century. There will be different kinds of classification: *felicitas creata/increata*, or *causata/incausata*, or *perfecta/imperfecta*.⁷³ The reason for this proliferation of *felicitates* might be in the identification of happiness with God. To achieve that kind of happiness seems not possible *here below (apud nos)*. If the masters themselves want to build a human science, then they have to establish a happiness that is possible *here below*. Nevertheless, the commentator of Paris considers that according to philosophers even the happiness as he has stated is possible to achieve in this life.⁷⁴

The *Guide for students* goes on to consider that happiness is a certain act or perfection of the soul.⁷⁵ Then, it regards *happiness* as something to be acquired through virtue.⁷⁶ Moreover, at the end of the same paragraph it defines intellectual virtues as "performed through the admiration of the forms that come from the *First* and of the

et cognitio est respectu ipsius ueri et sic ueritas rerum siue encium est a sapientia primi; bonitas autem encium est a uoluntate primi, et quia uoluntas est respectu boni, encia dicuntur bona. Et sic patet quare omnia in quantum sunt, bona sunt. Et notandum quod unum precedit uerum et uerum bonum et est ibi ordo aliquo modo, etsi non sit prius et posterior simpliciter."

69. The fact that "everything is good because it exists" is evidence of the readings on Boethius *De Hebdomadibus* (PL, 64, p. 1311a-1313c).
70. The consideration of *Potentia, Sapientia et Bonitas* comes from Hugues of Saint Victor and Richard of Saint Victor that influenced Peter Lombard (*Sententiae* L I, d. 34, c. 3-4). Gauthier himself considers this (p. 121). These three concepts are closely related to the Trinity, as it is evident in the text of Peter Lombard, so the master refers clearly to the revealed Theology and not to a "mere" theology of the philosophers. This last distinction is actually advanced some years after the texts analyzed here by Thomas Aquinas, in the *Expositio super Boetium De Trinitate*, q. 5 (ed. B. DECKER). Even if there is a vivid discussion on the division of speculative science in Thomas as well as in Aristotle, this paper does not intend to be included in this discussion.
71. LAFLEUR, *Le "Guide de l'étudiant"*, § 92: "Item queritur utrum felicitas de qua hic agitur sit causata. Et uidetur quod non. Probat enim hic auctor quod illa est bonum perfectissimum. Sed nichil est tale nisi Primum. Ergo hec felicitas est ut Primum; ergo est incausata. — Ad hoc dicimus quod felicitas dicitur esse bonum perfectissimum inter bona participabilia uel humana. Et sic intelligi hic Aristoteles. Primum autem non est participabile in sui essentia, cum sit simplicissimum. Propter hoc illud quod dicitur hic, intelligitur de felicitate causata."
72. *Ibid.*
73. For an inquiry about these different kinds of happiness see A.J. CELANO, "The 'Finis hominis' in the thirteenth-century commentaries on Aristotle's *Nicomachean Ethics*", *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, 53 (1986), p. 23-53.
74. See below, section IV, 3, "Happiness in Life", p. 470-475.
75. LAFLEUR, *Le "Guide de l'étudiant"*, § 77: "Est autem felicitas causata et est quidam actus anime uel perfectio, ut habetur in primo Ethicorum." NE I, 13, 1102a5-6, *Ethica Noua*, p. 91.
76. LAFLEUR, *Le "Guide de l'étudiant"*, § 79: "quia uirtus est medium per quod acquiritur huiusmodi felicitas."